AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.002, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.

Estabelece o valor da Tarifa de Energia de

Otimização – TEO e da TEO Itaipu e homologa os

valores da curva do Custo do Déficit de energia

elétrica e os limites mínimo e máximo do Preço de

Liquidação de Diferenças – PLD, para 2016.

Texto Original

Voto

Nota Técnica nº 332/2015-SGT-SRM-SRG/ANEEL

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL,

no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com a deliberação da Diretoria, tendo em vista o

disposto no inciso X do art. 4º do Anexo I do Decreto nº 2.335, de 6 de outubro de 1997, no art. 22 do

Decreto nº 2.655, de 2 de julho de 1998, na Resolução Normativa nº 392, de 15 de dezembro de 2009, e o

que consta no Processo nº 48500.005226/2015-87, resolve:

Art. 1º Estabelecer o valor da Tarifa de Energia de Otimização – TEO em R$ 12,32/MWh

(doze reais e trinta e dois centavos por megawatt-hora), com vigência a partir de 1º de janeiro de 2016,

para valorar a energia elétrica transferida entre as usinas participantes do Mecanismo de Realocação de

Energia – MRE, no âmbito da Câmara de Comercialização de Energia – CCEE.

Art. 2º Estabelecer o valor da Tarifa de Energia de Otimização da Usina Hidrelétrica de Itaipu

– TEO Itaipu em R$ 22,41/MWh (vinte e dois reais e quarenta e um centavos por megawatt-hora), com

vigência a partir de 1º de janeiro de 2016, para valorar a energia elétrica gerada pela Usina Hidrelétrica de

Itaipu comercializada no âmbito do Mecanismo de Realocação de Energia – MRE.

Art. 3º Homologar a curva do Custo do Déficit de energia elétrica e os limites mínimo

(PLD_min) e máximo (PLD_max) do Preço de Liquidação de Diferenças - PLD, conforme os valores

constantes da Tabela 1 e 2, respectivamente, do Anexo desta Resolução.

Parágrafo único. A curva do Custo do Déficit de energia elétrica, o PLD_min e o PLD_max

terão validade entre a primeira e a última semana operativa de preços de 2016, para todos os

submercados.

Art. 4º A Câmara de Comercialização de Energia Elétrica – CCEE e o Operador Nacional do

Sistema Elétrico – ONS deverão adequar as Regras e Procedimentos de Comercialização e os

Procedimentos de Rede, respectivamente, ao disposto nesta Resolução, submetendo-os à aprovação da

ANEEL até 31 de janeiro de 2016.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20152002.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20152002.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/areh20152002_1.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/areh20152002_1.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/nreh20152002.pdf

ROMEU DONIZETE RUFINO

ANEXO

Tabela 1 - Curva do Custo do Déficit de energia elétrica

Patamares (% de Redução de Carga – RC) Custo do Déficit (R$/MWh)

0% RC ≤5% 1.571,42

5% RC ≤10% 3.390,08

10% RC ≤20% 7.084,98

RC 20% 8.050,39

Tabela 2 - Limites mínimo e máximo do Preço de Liquidação de Diferenças

Preço (R$/MWh)

PLD_min    30,25

PLD_max 422,56